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Abstrakt

Šváby (Blattaria) sú typicky považované za skupinu hmyzu preferujúcu život v

agregácii. Aj keď je gregarizmus takmer univerzálne prítomný v rámci švábov, väčšina

výskumu sa venuje správaniu synantropných druhov. Nie je teda prekvapujúce, že nám

chýbajú podrobnejšie informácie o tomto správaní i medzi bežnými laboratórnymi

druhmi švábov čeľade Blaberidae.

V tejto práci sme vyšetrili vnútrodruhové agregačné správanie šiestich druhov

švábov reprezentujúcich skupinu juhoamerických (Blaberinae: Eublaberus posticus,

Eublaberus distanti, Blaberus discoidalis, Blaberus craniifer) a madagaskarských

(Oxyhaloinae: Gromphadorhina portentosa, Princisia vanwaerebeki) švábov.

Vnútrodruhovú agregačnú preferenciu dospelých samcov a samíc sme stanovili

pomocou dvoch prístupov: testom s binárnym výberom a arénou s voľnou interakciou

jedincov. Charakter agregačného správania bol zdieľaný dvojicami druhov zo

spoločného kladu. (1) Samice rodu Eublaberus výrazne agregovali, kým u samcov sme

zaznamenali len slabú tendenciu k tomuto správaniu. (2) Obe pohlavia rodu Blaberus

agregovali pravidelne. (3) Samce syčivých švábov z kladu Gromphadorhina-Princisia

neprejavovali žiadnu tendenciu agregovať. U samíc rodu Princisia sme tiež nenašli

preferenciu ku agregácii, samice rodu Gromphadorhina agregovali len slabo.

Pomocou testu s binárnym výberom sme vyhodnotili medzidruhové agregačné

preferencie a diskrimináciu švába E. posticus ku piatim druhom švábov (Blaberidae:

Blaberinae, Oxyhaloinae) a dvom nepríbuzným druhom z iných radov hmyzu

(Caelifera, Phasmatodea). Na podklade znalostí z vnútrodruhového správania sme

navrhli a diskutovali tri hypotézy, ktoré vysvetľujú rozhodnutia testovaných jedincov

v medzidruhovom výbere. Predpokladáme, že výsledné správanie samíc je dané

informáciou, ktorá je obsiahnutá v agregačnom signáli ponúkaného stimulu. V prípade

samcov je pravdepodobne agregačný signál vo vnútrodruhovej komunikácii v konflikte

so sexuálnym signálom.

Kľúčové slová: gregarizmus, agregačné vzory, rozpoznávanie, diskriminácia,

Blaberus, Eublaberus, Gromphadorhina, Princisia
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Abstract

Cockroaches (Blattaria) are considered to be nearly universally gregarious insect

order. In spite of this fact most of the research effort has been devoted to the behaviour

of domiciliary species. It is thus not surprising we still do not have comparable

information about aggregation behaviour in common laboratory blaberid species.

We have investigated aggregation behaviour of adult males and females in six

blaberid species: four South American species (Blaberinae: Eublaberus posticus,

Eublaberus distanti, Blaberus discoidalis, Blaberus craniifer) and two Madagascar

species (Oxyhaloinae: Gromphadorhina portentosa, Princisia vanwaerebeki).

Intraspecific aggregation behaviour was determined using two approaches: the binary

choice tests arena and free interaction arena tests. Results obtained with both methods

were largely consistent. We have found that blaberid clades clearly differed in their

aggregation patterns. (1) Females of Eublaberus species aggregated while only a slight

and less consistent aggregation tendency was recorded in conspecific males. (2) Both

sexes of Blaberus species aggregated, especially when tested in the arena. (3) The

Madagascar hissing cockroaches of the Gromphadorhina-Princisia clade are not

gregarious, the aggregation tendency was entirely absent in the males of both species

and females of P.vanwaerebeki, and it was only weak in females G.portentosa.

Next, we used binary choice tests to evaluate interspecific aggregation behaviour of

E. posticus cockroach toward five cockroach species (Blaberidae: Blaberinae,

Oxyhaloinae) and two non-cockroach taxa (Caelifera, Phasmatodea). Observed

behaviour was discussed according to three suggested hypothesis concerning the

mechanism of decision making. We concluded that female decision is made on the basis

of the meaning of aggregation signal hold by aggregation stimuli. In the case of the

males, aggregation preference is apparently influenced by the conflict of aggregation

and sex stimuli.

Keywords: gregariousness, aggregation patterns, recognition, discrimination,

Blaberus, Eublaberus, Gromphadorhina, Princisia
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1 Úvod

Nápad skúmať správanie švábov vznikol spojením záujmu o etológiu veľkých

sociálne vyspelých stavovcov s dlhoročnou záľubou v chove švábov ako domácich

miláčikov. Z tohto spojenia vznikla snaha pristupovať ku švábom ako ku indivíduám.

Základným cieľom predkladanej diplomovej práce je vytvoriť počiatočné metodické

a chovné zázemie a získať prvotný prehľad o agregačnom správaní vybraných

tropických druhov švábov. Tým sa vytvorí vhodný základ pre budúce testovanie

behaviorálnych, ekologických a evolučných hypotéz.
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2 Literárny preh ľad

Šváby (Blattaria) sú jednou z mála hmyzích skupín, kde štúdium etológie malo vždy

svoje pevné miesto. Za toto privilégium môžu šváby ďakovať niekoľkým druhom, ktoré

úspešne prenikli do ľudských obydlí, skladov a iných antropogénnych prvkov, čím si

vydobyli kúsok našej pozornosti. Synantropné druhy, hlavne Blattella germanica

a Periplaneta americana, sa tak stali centrom pozornosti etológie švábov a svoju úlohu

zohrávajú aj vo fyziologickom a medicínskom výskume, či desinsekčnej praxi a

robotike. Tento úspech a ľudská predstava o šváboch sa zároveň stali nešťastím pre

zvyšných vyše 99 % švábov, teda pre vyše 4300 druhov (Roth, 2003), ktoré s nami

nezdieľajú životný priestor. Mysliac si, že všetky šváby sú rovnaké, lebo synantropné

sú, kompletne prehliadame diverzitu tých ostatných, ktorí predstavujú vlastne väčšinu.

Možno preto chybne zovšeobecňujeme poznatky o niekoľkých synantropných druhov

pre celú skupinu. Minimálne jedna behaviorálna vlastnosť sa však zdá byť takmer

univerzálna pre všetky druhy – tendencia vytvárať skupiny.

2.1 Sociálne správanie švábov

Všeobecne môžeme rozlíšiť tri typy sociálneho správania švábov: solitarizmus,

gregarizmus (presocialita) a subsocialita (familiárnosť)(Bell et al., 2007; Grandcolas,

1997). Po tom, ako nedávne fylogenetické štúdie potvrdili postavenie termitov ako

vnútornej skupiny švábov (Blattaria: Isoptera) (Inward et al., 2007; Kjer et al., 2006;

Terry & Whiting, 2005), môžeme povedať, že máme aj štvrtú skupinu a to „eusociálne

šváby“. Keďže eusociálne termity predstavujú z behaviorálneho hľadiska samostatnú a

komplexnú problematiku, nebudem sa im na tomto mieste podrobnejšie venovať.

Populácia solitérneho druhu pozostáva zo samostatne žijúcich jedincov, ktorých

vzájomné interakcie sú minimálne (často obmedzené len na interakcie spojené

s rozmnožovaním). Takéto jedince obvykle dispergujú už krátko po narodení (Bell et

al., 2007; Grandcolas, 1998b). Pod pojmom gregarizmus, teda život v agregáciach,

rozumieme skupinu dvoch a viac jedincov rovnakého druhu zhromaždenú na jednom

mieste (Eickwort, 1981). Táto kategória zahŕňa väčšinu druhov švábov. Subsociálne

druhy predstavujú zvláštny prípad, pretože sú všeobecne charakterizované na základe

postovipozičnej rodičovskej starostlivosti a nie na základe počtu jedincov tvoriacich

stabilnú funkčnú jednotku (Tallamy & Wood, 1986). Teoreticky sem teda môžu patriť
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druhy gregarické aj solitérne. Rodičovské investície, ktoré zlepšujú prežitie a urýchľujú

rast a vývin potomstva sú známe u viacerých druhov švábov a pravdepodobne sú bežné

aspoň u ovoviviparných druhov (Bell et al., 2007; Nalepa & Bell, 1997; Perry &

Nalepa, 2003). V prípade švábov sa však pod rozvinutým subsociálnym správaním

myslia rodičovské investície, na ktorých je prežitie nýmf v podstate závislé. Môžeme

povedať, že potomstvo sa stáva až altriciálne (Bell et al., 2007; Nalepa & Bell, 1997;

Park et al., 2002).

Ancestrálnym stavom u švábov je pravdepodobne gregarické správanie. Vznik


[…]


Roth LM (2003) Systematics and phylogeny of cockroaches (Dictyoptera : Blattaria).
Oriental Insects 37: 1-186.

Roth LM & Cohen S (1973) Aggregation in Blattaria. Annals of the Entomological
Society of America 66: 1315-1323.

Roth LM & Dateo GP (1966) A Sex Pheromone Produced by Males of Cockroach
Nauphoeta Cinerea. Journal of Insect Physiology 12: 255-&.

Roth LM & Willis ER (1960) The biotic associations of cockroaches. Smithsonian
Institution, Washington.

Roux E, Sreng L, Provost E, Roux M & Clement JL (2002) Cuticular hydrocarbon
profiles of dominant versus subordinate male Nauphoeta cinerea cockroaches.
Journal of Chemical Ecology 28: 1221-1235.

Rust MK & Appel AG (1985) Intra- and interspecific aggregation in some nymphal
Blattellid cockroaches (Dictyoptera: Blattellidae). Annals of the Entomological
Society of America 78: 107 - 110.

Said I, Costagliola G, Leoncini I & Rivault C (2005) Cuticular hydrocarbon profiles and
aggregation in four Periplaneta species (Insecta : Dictyoptera). Journal of Insect
Physiology 51: 995-1003.

Sakuma M & Fukami H (1990) The Aggregation Pheromone of the German-Cockroach,
Blattella-Germanica (L) (Dictyoptera, Blattellidae) - Isolation and Identification
of the Attractant Components of the Pheromone. Applied Entomology and
Zoology 25: 355-368.

Shi WP & Njagi PGN (2004) Disruption of aggregation behaviour of oriental migratory
locusts (Locusta migratoria manilensis) infected with Nosema locustae. JEN
128: 414 - 418.

Schal C (1982) Intraspecific vertical stratification as a mate-finding mechanism in
tropical cockroaches. Science 215: 1405 - 1407.

Schal C & Bell WJ (1986) Vertical community structure and resource utilization in
neotropical forest cockroaches. Ecological Entomology 11: 411-423.

54

Schal C, Gautier J-Y & Bell WJ (1984) Behavioural ecology of cockroaches. Biological
Reviews: 411-423.

Stejskal V (1997) Distribution of faeces of the German cockroach, Blattella germanica,
in a new refuge. Entomologia Experimentalis et Applicata 84: 201-205.

Stejskal V (2000) Agregační chování a časoprostorová disperze synantropních švábů
(Blattodea): mechanizmy a praktické implikace, Vol. PhD. thesis: Department of
Zoology (ed. Charles University, Prague.

Stejskal V, Lukáš J & Aulický R (2004) Temperature - dependent development and
mortality of Australian cockroach Periplaneta australasiae (Fabricius)
(Blattodea: Blattidae). Plant Protect. Sci. 40: 11 - 15.

Stejskal V & Verner PH (1996) Long-term changes of cockroach infestations in Czech
and Slovak food-processing plants. Medical and Veterinary Entomology 10:
103-104.

Tallamy DW & Wood TK (1986) Convergence patterns in subsocial insects. Annual
Review of Entomology 31: 369-390.

Team RDC (2008) R: A language and Environment for Statistical Computing: R
Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria.

Terry MD & Whiting MF (2005) Mantophasmatodea and phylogeny of the lower
neopterous insects. Cladistics 21: 240-257.

Van Baaren J & Deleporte P (2001) Comparison of gregariousness in larvae and adults
of four species of Zetoborinae cockroaches. Entomologia Experimentalis et
Applicata 99: 113-119.

Van Baaren J, Deleporte P & Grandcolas P (2002a) Cockroaches in French Guiana
Icteridae birds nests. Amazoniana-Limnologia Et Oecologia Regionalis
Systemae Fluminis Amazonas 17: 243-248.

Van Baaren J, Deleporte P, Grandcolas P, Biquand V & Pierre JS (2002b) Measurement
for solitariness and gregarism: Analysing spacing, attraction and interactions in
four species of Zetoborinae (Blattaria). Ethology 108: 697-712.

Van Baaren J, Deleporte P, Vimard A, Biquand V & Pierre JS (2007) Weakly
aggressive behaviour towards nymphs in the cockroach Schultesia nitor
(Blattaria : Zetoborinae). Aggressive Behavior 33: 498-507.

Van Baaren J, Eckstein E, Deleporte P, Biquand V, Le Rouzo T & Pierre JS (2003)
Social interactions during development in the ovoviviparous cockroach
Schultesia lampyridiformis. Behaviour 140: 721-737.

55

Vidli čka Ľ (2001) Blattaria - Šváby, Mantodea - Modlivky (Insecta: Orthopteroidea).
VEDA, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, Bratislava.

Wendelken PW & Barth RH (1987) The Evolution of Courtship Phenomena in
Neotropical Cockroaches of the Genus Blaberus and Related Genera.: Advances
in Ethology - Supplement 27 to Ethology, formerly Zeitschrift für
Tierpsychologie (ed. by GM Burghardt, W Pflumm & W Wickler) Paul Parey
Scientific Publishers, Berlin and Hamburg.

Wileyto EP, Boush GM & Gawin LM (1984) Function of Cockroach (Orthoptera,
Blattidae) Aggregation Behavior. Environmental Entomology 13: 1557-1560.

Willis ER (1966) Biology and behaviour of Panchlora irrotata, a cockroach adventive
on bananas (Blattaria: Blaberidae). Annals of the Entomological Society of
America 59: 514 - 516.

Willis ER, Riser GR & Roth LM (1958) Observations on reproduction and development
in cockroaches. Annals of the Entomological Society of America 51: 53 - 69.

Wyttenbach R & Eisner T (2001) Defense mechanisms of arthropods. Use of defensive
glands during mating in a cockroach (Diploptera punctata). Chemoecology 11:
25-28.
