Posudek vedoucího magisterské diplomové práce

Práce Zuzany Varadínové s názvem "Agregačné správanie švábov (Blattaria:
Blaberidae): vnútrodruhové a medzidruhové preferencie" má včetně přiloženého rukopisu
76 stran.

Diplomantka se podobně jako školitel věnovala od mládí chovu švábů a v době, kdy
přišla na katedru chovala tuším 23 druhů, ponejvíce patřících do čeledi Blaberidae. Přesvědčil
jsem uchazečku, že Švábi jsou obratlovci, alespoň v tom smyslu, že je smysluplné je studovat
jako individua metodami přejatými spíše z etologie obratlovců než entomologie. Pln
očekávání jsem čekal na možnost realizovat jejím prostřednictvím alespoň část svých
pozapomenutých snů a výzkumných záměrů stran sociality švábů.

Zuzana Varadínová od počátku přistoupila k zadání aktivně. Jak v rovině praktické tj .
namnožení kolonií do počtu potřebného na pokusy, vyzkoušení metod značení a různých typů
experimentálního uspořádání, tak i teoretické. Přečetla o švábech vše dostupné a zajímala se
aktivně o veškeré teoretické souvislosti. To vše se kladně projevilo již při sepisování
bákalářské práce a později ještě více při psací práce diplomové i přiloženého rukopisu článku.

Na předložené diplomové práci hodnotím kladně především neobyčejnou pracnost, na
diplomantce pak schopnost intelektuálně obsáhnout téma v plném rozsahu. Kladem je
důsledná snaha o samostatné myšlení, rychle přerůstající v zjevnou nedůvěru ke školiteli
'dokud se mi nepodařilo její námitky okamžitě a plně vysvětlit. Např. poté co jsme společně

vypočítali výsledky GLM v programech STATISTIKA a SPSS, vše sama pro jistotu
přepočítala ještě v balíku R a dožadovala se detailního vysvětlení všech, mimochodem zcela
minuciesních rozdílů mezi výsledky spočítanými v různých programech. Tedy, být jejím
školitelem je zajímavé, inspirativní, leč intelektuálně a nervově náročné. Na druhou stranu
intelektuální vklad školitele či kohokoli z dalších spoluautorů dokáže upřímně ocenit, takový
nadhled bývá obvyklý až u podstatně starších a vyzrálej ších. I proto považuji Zuzanu
Varadínovou za studentku mimořádných kvalit s vynikající perspektivou pro doktorské
studium a vědeckou práci.

Protože jsem byl s přístupem diplomantky na výsost spokojen a nemám k práci Žádné
závažné připomínky s výjimkou výčtu toho, co vše ještě navíc vykonáno býti mohlo, kritické
zhodnocení rád přenechám oponentovi.

Závěrem konstatuji, Že diplomovou práci Z±±zany Varadínové bez Jáháni' doporučuii_
k obhajobě a kladnému hodnocení.
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